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DIRIGIDO A PERFIL DEL
ESTUDIANTE

Debe poseer un gusto y facilidad en el manejo de 
las matemáticas, es necesario que tenga 
capacidad de abstracción, que le permita tener 
habilidad para el modelado y la solución de 
problemas. Asimismo, debe ser sensible a las 
problemáticas sociales, mostrando, además, 
interés por la situación económica, política y 
social de los países y por contribuir al desarrollo 
socioeconómico regional y nacional. 

El estudiante de Economía adquirirá a través de 
su formación la capacidad para establecer 
hábitos y disciplina, para interrelacionarse y 
trabajar en equipo. Se formará en liderazgo, 
desarrollará mentalidad analítica, reflexiva y 
crítica para ser solucionador de problemas 
sociales; adquirirá conocimiento en el manejo de 
herramientas matemáticas y tecnológicas, como 
también, conocimientos intelectuales básicos en 
la ciencia. 

PERFIL DEL
PROFESIONAL

Tendrá un pensamiento crítico social del entorno 
económico, que le permitirá implementar 
alternativas mediante las cuales se planteen 
soluciones viables a problemas. Identificará 
situaciones críticas, sociales y económicas para 
diseñar, ejecutar y evaluar proyectos de inversión 
financiera, social, económica y modelos de 
desarrollo sostenibles, para enfrentar las 
desigualdades en el orden del desarrollo y la 
calidad de vida. 
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PLAN DE
ESTUDIOS
| 155CRÉDITOS ACADÉMICOS

PRIMER SEMESTRE CRÉDITOS

SEGUNDO SEMESTRE CRÉDITOS

TERCER SEMESTRE CRÉDITOS

CUARTO SEMESTRE CRÉDITOS

SEXTO SEMESTRE CRÉDITOS

SÉPTIMO SEMESTRE CRÉDITOS

OCTAVO SEMESTRE CRÉDITOS

NOVENO SEMESTRE CRÉDITOS

QUINTO SEMESTRE CRÉDITOS

ELECTIVAS CRÉDITOS

Precálculo 3

Fundamentos de Economía 3

Historia Económica de Colombia 3

Constitución Política y Democracia 1

Grancolombianidad 1

Competencias Comunicativas I 1

3
1
3
2
1
2

Cálculo I
Pensamiento Económico I
Microeconomía I
Economía, Empresa e Instituciones Solidarias
Humanismo Cristiano
Lógica Matemática

2
3
2
1
3
3
3

Cálculo II
Estadística I
Pensamiento Económico II
Contabilidad y Presupuesto
Microeconomía II
Macroeconomía I
Competencias Comunicativas II

1Antropología

3
3
1
1
3
3
2
1

Álgebra y Programación Lineal
Estadística II
Economía Política
Presupuesto y Finanzas Públicas
Microeconomía III
Macroeconomía II

Lógica Filosófica
Axiología

Economía Matemática 2

Matemática Financiera I 2

Teoría y Política Monetaria 3

Negocios Internacionales 3

Epistemología I 2

Ética General 1

Econometría I
Análisis Financiero 
Teoría y Política Físcal
Epistemología II
Consultorio I

3
3
3
2
1

Familia y Bioética 1

Econometría II
Formulación de Proyectos de Inversión
Planificación Económica
Crecimiento y Desarrollo Económico
Investigación I
Consultorio II

3
3
2
2
2
1

Cultura Solidaria 1

Evaluación de Proyectos
Cuentas Nacionales
Desarrollo, Pobreza y Solidaridad
Análisis y Bienestar Económico
Desarrollo y Filosofía Política
Fundamentos de la Economía Solidaria
Economía Solidaria en Colombia y América 
Política Comercial Internacional

3
2
2
2
2
2
2
2

Negocios Internacionales
Investigación y Estadística Aplicada
Consultorio III
Contexto Nacional y Global

2
2
1
1

Simulación de Modelos
Coyuntura Económica
Gestión Ambiental
Desarrollo y Capacidades Humanas
Desarrollo e Indicadores de Progreso Social y 
Calidad de Vida
Planeación Estratégica y Gestión Solidaria
Proyecto de Modelo Económico Solidario
Finanzas Internacionales
Cooperación Económica Internacional

2
2
1
2
2

2
2
2
2

Seminario de Grado
Consultorio IV
Ética Profesional

2
1
1

Disciplinarias (entre V y IX semestre) 8

No disciplinaria (entre III y IX semestre)  8

Electiva Libre (entre III y IX semestre)     8
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FACULTAD DE
CIENCIAS ECONÓMICAS
Y EMPRESARIALES



REQUISITOS PARA
ASPIRANTES
NUEVOS:

PAGO DE MATRÍCULA

≤ Fincomercio ≤ Banco Pichincha ≤ Banco de Bogotá ≤ Sufi 
≤ Bancolombia ≤ Banco AV Villas ≤ Fondo Nacional del 
Ahorro ≤ Financiar ≤ Gobernación de Cundinamarca  ≤ 

Credyty ≤ Icetex

CRÉDITOS - ALIANZAS EXTERNAS

FACILIDADES DE PAGO
≤ Efectivo o cheque de gerencia en el Banco AV Villas.
≤ Pagos en línea con tarjetas de crédito y débito.
≤ Tarjeta de crédito multiservicios de Colsubsidio y tarjeta 
Codensa (pago presencial).
≤ Pago con cesantías.

SECCIÓN DE CARTERA
HORARIOS
Lunes a viernes: 8:00 a. m. a 8:00 p. m. 
Sábados: 9:00 a. m. a 1:00 p. m. 

TELÉFONOS
327 6999 / ext. 1017 – 1020  
334 5282 

DIRECCIÓN
Carrera 6 # 12B-40 

EMAIL
cartera@ugc.edu.co

1. Preinscríbase a través de la página web de la 
Universidad.

2. Imprima y realice el pago del recibo de 
inscripción.

3. Diligencie todos los campos del formulario de 
inscripción, utilizando el usuario y la contraseña, 
enviados previamente a su correo. 

4. Entregue en el Departamento de Admisiones los 
siguientes documentos: 

- Resultados de examen Saber 11º, puntaje mínimo 
requerido, según fecha de presentación: antes del 
año 2000, 213; después del año 2000, 32 puntos 
en promedio. 
- Fotocopia del documento de identificación 
ampliada al 150 %.
- Fotocopia autenticada del diploma original de 
bachiller.
- Fotocopia autenticada del acta original del grado 
de bachiller.
- Fotocopia del certificado o carné de afiliación a la 
EPS o al SISBÉN.
- Una foto a color (3x4). 
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BOGOTÁ: WWW.UGC.EDU.CO

ARMENIA: WWW.UGCA.EDU.CO
317 366 75 86

PBX: (+57) 1 327 69 99

MÁS DE

GRADUADOS
65.000

PRIMERA UNIVERSIDAD
SIN ÁNIMO DE LUCRO
PRIMERA UNIVERSIDAD
CON JORNADA NOCTURNA
EN HISPANOAMÉRICA

PIONEROS EN
EMPRESAS COMUNITARIAS
DESDE LA ACADÉMIA

PRIMERA UNIVERSIDAD PRIVADA
CON EL PROGRAMA DE
INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL

Todos#
Somos
UGC

www. .edu.co

Marco Tulio Calderón Peñaloza
Primer rector grancolombiano

Marco Tulio Calderón Peñaloza
Primer Rector grancolombiano ABRIÓ SUS PUERTAS

EN BOGOTÁ
ABRIÓ SUS PUERTAS
EN ARMENIA

TELEAMIGA
INTERNACIONAL

COLOMBIA
INCUBAR

BACHILLERATO
VIRTUAL

UNIDAD DE
EDUCACIÓN VIRTUAL

TRANSFORMACIÓN
DIGITALMEDELLÍN


